
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 12 января 2024 г. № 7 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную  

программу Республики Тыва «Развитие  

сельского хозяйства и регулирование рынков 

 сельскохозяйственной продукции, сырья и 

 продовольствия в Республике Тыва» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодека Российской Федера-

ции Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Республике Тыва» (далее – Программа), утвержден-

ную постановлением Правительства Республики Тыва от 30 октября 2013 г.                

№ 633, следующие изменения: 

1) в паспорте Программы позицию «Объемы бюджетных ассигнований 

Программы» изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы 

составит 10 858 500,3 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 5 056 485,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 4 790 615,1 тыс. рублей; 

местного бюджета – 21 956,80 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 989 443,4 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

 

 

 

620200099/28435(5) 



2 

620200099/28435(5) 

Годы 

 

Всего,  

тыс. рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 678803,8 250444,5 283017,3 17586 127756  

2015 г. 807665,2 313775,9 310065,4 0 183823,9  

2016 г. 740088,5 343981,8 258128,9 0 137977,8  

2017 г. 678114,6 273580,4 317844,8 831,6 85857,8  

2018 г. 891665,2 414914,2 396430,9 3339,2 76980,9  

2019 г. 849233,8 375314,1 390228,2 200 83491,5  

2020 г. 965954,2 478876,2 444023,9 0 43054,1  

2021 г. 1009682,4 431209,7 549966,2 0 28506,5  

2022 г. 1305989 643913,1 622758,6 0 39317,3  

2023 г. 1246398,7 714469,6 440709,1 0 91220  

2024 г. 1116216,6 614732,1 413986,9 0 87497,6  

2025 г. 568688,3 201273,4 363454,9 0 3960  

Итого 10858500,3 5056485,0 4790615,1 21956,8 989443,4 »; 
 

2) раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Реализация мероприятий развития агропромышленного комплекса Рес-

публики Тыва потребует привлечения финансовых ресурсов. Их источниками 

станут: федеральный бюджет, бюджет республики, местные бюджеты и вне-

бюджетные средства (собственные средства предприятий и заемные средства). 

Финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств 

федерального бюджета в соответствии с действующим порядком финансирова-

ния региональных программ развития субъектов Российской Федерации в пре-

делах общего объема финансирования на соответствующий год. 

Финансирование за счет средств бюджета Республики Тыва предполага-

ется в соответствии с планом реализации государственных программ республи-

ки, с ежегодным уточнением объемов финансирования исходя из реальных 

возможностей бюджета. 

Под внебюджетными источниками подразумеваются собственные сред-

ства предприятий, сельскохозяйственных товаропроизводителей, кредиты ком-

мерческих банков. Под собственными средствами предприятий понимается не 

распределенная чистая прибыль, амортизационные отчисления, стоимость ра-

бот, выполняемых собственными силами, взносы в уставной капитал. 

Под кредитами коммерческих банков и иностранными кредитами пони-

маются средства, привлекаемые хозяйствующими субъектами на возвратной 

основе в банковских структурах. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит 

10 858 500,3 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 5 056 485,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 4 790 615,1 тыс. рублей; 



3 

620200099/28435(5) 

местного бюджета – 21 956,80 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 989 443,4 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
 

Годы 

 

Всего,  

тыс. рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 678803,8 250444,5 283017,3 17586 127756  

2015 г. 807665,2 313775,9 310065,4 0 183823,9  

2016 г. 740088,5 343981,8 258128,9 0 137977,8  

2017 г. 678114,6 273580,4 317844,8 831,6 85857,8  

2018 г. 891665,2 414914,2 396430,9 3339,2 76980,9  

2019 г. 849233,8 375314,1 390228,2 200 83491,5  

2020 г. 965954,2 478876,2 444023,9 0 43054,1  

2021 г. 1009682,4 431209,7 549966,2 0 28506,5  

2022 г. 1305989 643913,1 622758,6 0 39317,3  

2023 г. 1246398,7 714469,6 440709,1 0 91220  

2024 г. 1116216,6 614732,1 413986,9 0 87497,6  

2025 г. 568688,3 201273,4 363454,9 0 3960  

Итого 10858500,3 5056485 4790615,1 21956,8 989443,4 »; 
 

3) в подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы  

составит 4 632 964,4 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 2 872 209,6 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 1 500 711,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 260 043,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
 

Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ ВБ  

2017 419611,3 204737,2 170035,7 44838,4  

2018 369010 193585, 151880,8 235441  

2019 470472,7 278933,7 167073,5 24465,5  

2020 522713,8 383363,2 112275,5 27075,1  

2021 599121,6 403548,7 175537,9 20035  

2022 699578,1 448835,8 230564,9 20177,4  

2023 629718,3 397451 177779,8 54487,5  

2024 609526,8 394812,6 173254,2 41460  

2025 313211,8 166942,3 142309,5 3960  

Итого 4 632 964,4 2 872 209,6 1 500 711,8 260 043,0 »; 
 

б) раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы в 2017-2025 

годах составит 4 632 964,4 тыс. рублей, в том числе из средств: 



4 

620200099/28435(5) 

федерального бюджета – 2 872 209,6 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 1 500 711,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 260 043,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
 

Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2017 419611,3 204737,2 170035,7 44838,4 

2018 369010 193585,1 151880,8 23544,1 

2019 470472,7 278933,7 167073,5 24465,5 

2020 522713,8 383363,2 112275,5 27075,1 

2021 599121,6 403548,7 175537,9 20035 

2022 699578,1 448835,8 230564,9 20177,4 

2023 629718,3 397451 177779,8 54487,5 

2024 609526,8 394812,6 173254,2 41460 

2025 313211,8 166942,3 142309,5 3960 

Итого 4 632 964,4 2 872 209,6 1 500 711,8 260 043,0 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточ-

няться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в за-

коне Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый 

год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям Подпрограммы 

приведены в приложениях № 3 и 3а к настоящей Программе.»; 

4) в подпрограмме «Стимулирование инвестиционной деятельности в аг-

ропромышленном комплексе»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 261 471,10 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 238 817,70 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 5 153,4 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 17 500,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 

Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ ВБ  

2017 2805,30 194,10 2611,20 0,00  

2018 39,00 2,00 37,00 0,00  

2019 186,80 91,60 95,20 0,00  

2020 88210,00 70000,00 710,00 17500,00  

2021 20230,00 20030,00 200,00 0,00  

2022 150000,00 148500,00 1500,00 0,00  

2023 0,00 0,00 0,00 0,00  

Итого 261471,10 238817,70 5153,40 17500,00 »; 
 



5 

620200099/28435(5) 

б) раздел 4 подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы в 2017-2023 

годах составит 261 471,10 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 238 817,70 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 5 153,40 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 17 500,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 
Годы Всего, 

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2017 2805,30 194,10 2611,20 0,00 

2018 39,00 2,00 37,00 0,00 

2019 186,80 91,60 95,20 0,00 

2020 88210,00 70000,00 710,00 17500,00 

2021 20230,00 20030,00 200,00 0,00 

2022 150000,00 148500,00 1500,00 0,00 

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 261471,10 238817,70 5153,40 17500,00 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточ-

няться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в за-

коне Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый 

год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям Подпрограммы 

приведены в приложениях № 3 и 3а к настоящей Программе.»; 

5) в подпрограмме «Техническая и технологическая модернизация, инно-

вационное развитие АПК»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию под-

программы составит 993 067,3 тыс. рублей, в том чис-

ле из средств: 

федерального бюджета – 311 910,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 553 096,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 128 060,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 

Годы 

 

Всего, тыс. рублей 

 

В том числе:  

ФБ РБ ВБ  

2014 33 583,9 0 18 743,9 14 840,0  

2015 19 410,7 0 1 670,7 17 740,0  

2016 5 090,0 0 4 627,0 463,0  



6 

620200099/28435(5) 

2017 19 140,0 0 17 400,0 1 740,0  

2018 30 140,0 0 27 400,0 2 740,0  

2019 34 430,0 0 32 700,0 1 730,0  

2020 108 860,0 0 105 400,0 3 460,0  

2021 119 254,4 0 115 794,4 3460,0  

2022 122 759,4 0 119 299,4 3460,0  

2023 194 442,1 133 710,0 27 304,6 33 427,5  

2024 265 478,4 178200,0 42 278,4 45 000,0  

2025 40 478,4 0 40 478,4 0  

Итого 993 067,3 311 910,0 553 096,8 128 060,5 »; 

 

б) раздел 6 подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«6. Обоснование финансовых и материальных затрат Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы в 2014-2025 

годах составит 993 067,3 тыс. рублей, из них за счет средств: 

республиканского бюджета – 311 910,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 553 096,8 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 
Годы 

 

Всего,  

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2014 33 583,9 0 18 743,9 14 840,0 

2015 19 410,7 0 1 670,7 17 740,0 

2016 5 090,0 0 4 627,0 463,0 

2017 19 140,0 0 17 400,0 1 740,0 

2018 30 140,0 0 27 400,0 2 740,0 

2019 34 430,0 0 32 700,0 1 730,0 

2020 108 860,0 0 105 400,0 3 460,0 

2021 119 254,4 0 115 794,4 3460,0 

2022 122 759,4 0 119 299,4 3460,0 

2023 194 442,1 133 710,0 27 304,6 33 427,5 

2024 265 478,4 178200,0 42 278,4 45 000,0 

2025 40 478,4 0 40 478,4 0 

Итого 993 067,3 311 910,0 553 096,8 128 060,5 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточ-

няться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в за-

коне Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый 

год.»; 

6) в подпрограмме «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного 

назначения и развития мелиоративного комплекса Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы  

составит 808 243,19 тыс. рублей, в том числе из средств: 



7 

620200099/28435(5) 

подпрограммы федерального бюджета – 621 176,10 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 37 343,49 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 149 723,60 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 

Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 33001,00 731,00 800,00   31470,00  

2015 г. 40614,00 318,00 6532,70   33763,30  

2016 г. 19710,70 0,00 0,00   19710,70  

2017 г. 15470,00 2225,00 3970,00   9275,00  

2018 г. 29589,00 20730,00 3970,00   4889,00  

2019 г. 41236,60 19569,60 3000,00   18667,00  

2020 г. 107196,80 95513,00 964,80   10719,00  

2021 г. 31042,40 27659,00 279,40   3104,00  

2022 г. 210824,69 195071,30 1970,39   13783,00  

2023 г. 201701,60 183308,60 15088,00   3305,00  

2024 г. 43178,50 41719,50 421,40   1037,60  

2025 г. 34677,90 34331,10 346,80   0,00  

Итого 808243,19 621176,10 37343,49 0,00 149723,60 »; 
 

 

б) раздел 4 подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы составит 

808 243,19 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 621 176,10 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 37 343,49 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 149 723,60 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 
Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе: 

ФБ РБ МБ ВБ 

2014 г. 33001,00 731,00 800,00   31470,00 

2015 г. 40614,00 318,00 6532,70   33763,30 

2016 г. 19710,70 0,00 0,00   19710,70 

2017 г. 15470,00 2225,00 3970,00   9275,00 

2018 г. 29589,00 20730,00 3970,00   4889,00 

2019 г. 41236,60 19569,60 3000,00   18667,00 

2020 г. 107196,80 95513,00 964,80   10719,00 

2021 г. 31042,40 27659,00 279,40   3104,00 

2022 г. 210824,69 195071,30 1970,39   13783,00 

2023 г. 201701,60 183308,60 15088,00   3305,00 

2024 г. 43178,50 41719,50 421,40   1037,60 

2025 г. 34677,90 34331,10 346,80   0,00 

Итого 808243,19 621176,10 37343,49 0,00 149723,60 

 

 



8 

620200099/28435(5) 

Возможно привлечение финансовых ресурсов за счет федерального бюд-

жета, распределяемых в соответствии с Правилами предоставления и распреде-

ления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации в рамках реализации мероприятий ведомственной программы «Раз-

витие мелиоративного комплекса России» и мероприятий в области мелиора-

ции земель сельскохозяйственного назначения в рамках федерального проекта 

«Экспорт продукции агропромышленного комплекса», установленными при-

ложением № 10 к государственной программе развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продоволь-

ствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

14 июля 2012 г. № 717. 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточ-

няться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в за-

коне Республики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовый 

год.»; 

7) в подпрограмме «Научное обеспечение реализации мероприятий про-

граммы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограм-

мы составит 7 201,7 тыс. рублей, в том числе из средств: 

республиканского бюджета – 7 201,7 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 

Годы Всего, 

тыс. рублей 

В том числе:  

ФБ РБ ВБ  

2018 200 0 200 0,00  

2019 1682 0 1682 0,00  

2020 1800 0 1800 0,00  

2021 170,3 0 1706,3 0,00  

2022 1813,4 0 1813,4 0,00  

2023 0 0 0 0,00  

2024 0 0 0 0,00  

2025 0 0 0 0,00  

Итого 7201,7 0 7201,7 0,00 »; 
 

   

б) раздел 7 подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«7. Обоснование финансовых и материальных затрат Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы составит 

7 201,7 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, в том числе по 

годам: 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=450750&dst=81797


9 

620200099/28435(5) 

Годы Всего, 

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2018 200 0 200 0 

2019 1682 0 1682 0 

2020 1800 0 1800 0 

2021 1706,3 0 1706,3 0 

2022 1813,4 0 1813,4 0 

2023 0 0 0 0 

2024 0 0 0 0 

2025 0 0 0 0 

Итого 7201,7 0 7201,7 0 
 

Выделение средств из республиканского бюджета Республики Тыва будет 

ежегодно уточняться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, за-

ложенных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете Республики 

Тыва на очередной финансовый год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям Подпрограммы 

приведены в приложениях № 3 и 3а к настоящей Программе.»; 

8) в подпрограмме «Обеспечение реализации Программы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составит 232 864,0 тыс. рублей, в том числе из средств: 

республиканского бюджета – 232 864,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
 

Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ ВБ  

2014 3202 0 3202 0,00  

2015 8635,2 0 86352 0,00  

2016 17040 0 17040 0,00  

2017 12687 0 12687 0,00  

2018 27343,4 0 27343,4 0,00  

2019 16272 0 16272 0,00  

2020 23893,1 0 23893,1 0,00  

2021 36678,4 0 36678,4 0,00  

2022 26650,9 0 26650,9 0,00  

2023 21120,3 0 21120,3 0,00  

2024 19670,9 0 19670,9 0,00  

2025 19670,9 0 19670,9 0,00  

Итого 232864,0 0 232864,0 0,00 »; 
 

   

б) раздел 7 подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«7. Обоснование финансовых и материальных затрат Подпрограммы 
 

Общий объем финансирования мероприятий Подпрограммы составит 

232 864,0 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета, в том числе 



10 

620200099/28435(5) 

по годам: 

 
Годы Всего, 

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2014 3202 0 3202 0,00 

2015 8635,2 0 8635,2 0,00 

2016 17040 0 17040 0,00 

2017 12687 0 12687 0,00 

2018 27343,4 0 27343,4 0,00 

2019 16272 0 16272 0,00 

2020 23893,1 0 23893,1 0,00 

2021 36678,4 0 36678,4 0,00 

2022 26650,9 0 26650,9 0,00 

2023 21120,3 0 21120,3 0,00 

2024 19670,9 0 19670,9 0,00 

2025 19670,9 0 19670,9 0,00 

Итого 232864,0 0 232864,0 0,00 

 

Выделение средств из республиканского бюджета Республики Тыва будет 

ежегодно уточняться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, за-

ложенных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете Республики 

Тыва на очередной финансовый год.»; 

9) в подпрограмме «Развитие ветеринарии и обеспечение эпизоотическо-

го благополучия территории Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограм-

мы составит 1 792 047,0 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 1 739 153,0 тыс. рублей, 

внебюджетных источников – 52 894,0 тыс. рублей, в том чис-

ле по годам: 
 

Годы 

 

Всего,  

тыс. рублей 

В том числе:  

ФБ РБ ВБ  

2015 91412,3 0 81449,3 9963  

2016 101661 0 91399,4 10262  

2017 108866 0 98296,9 10569  

2018 146210 0 135323 10887  

2019 167448 0 156235 11213  

2020 197191 0 197191    

2021 211439 0 211439    

2022 233392 0 233392    

2023 199416 0 199416 0  

2024 176362 0 176362 0  

2025 158649 0 158649 0  

Итого 1792047,0 0 1739153,0 52894,0 »; 

 



11 

620200099/28435(5) 

б) раздел 5 подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«5. Обоснование финансовых и материальных затрат Подпрограммы 

 

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет 

средств республиканского бюджета Республики Тыва и внебюджетных источ-

ников, общий объем финансирования составит 1 792 047,0 тыс. рублей, из них 

за счет средств: 

республиканского бюджета – 1 739 153,0 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 52 894,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего,  

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2015 91412,30 0,00 81449,30 9963,00 

2016 101661,40 0,00 91399,40 10262,00 

2017 108865,90 0,00 98296,90 10569,00 

2018 146209,90 0,00 135322,90 10887,00 

2019 167448,00 0,00 156235,00 11213,00 

2020 197191,0 0,00 197191,0  

2021 211439,0 0,00 211439,0  

2022 233392,0 0,00 233392,0  

2023 199416,0 0,00 199416,0 0 

2024 176362, 0,00 176362,0 0 

2025 158649,0 0,00 158649,0 0 

Итого 1792047,0 0,00 1739153,0 52894,0 

 

Выделение средств из республиканского бюджета Республики Тыва будет 

ежегодно уточняться исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, за-

ложенных в законе Республики Тыва о республиканском бюджете Республики 

Тыва на очередной финансовый год.»; 

10) в подпрограмме «Развитие рыбохозяйственного комплекса Республи-

ки Тыва»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпро-

граммы составит 32 812,2 тыс. рублей, в том числе из 

средств: 

республиканского бюджета – 32 812,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

 

Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ ВБ  

2016 1855,4 0 1855,4 0  

207 1856,4 0 1856,4 0,00  

218 2500 0 2500 0,00  

2019 2500 0 2500 0,00  



12 

620200099/28435(5) 

2020 2500 0 2500 0,00  

2021 8531,2 0 8531,2 0,00  

2022 9069,2 0 9069,2 0,00  

2023 0 0 0 0,00  

2024 2000 0 2000 0,00  

2025 2000 0 2000 0,00  

Итого 32812,2 0 32812,2 0,00 »; 
 

 

б) раздел 4 подпрограммы изложить в следующей редакции:  

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат Подпрограммы 

 

Общий объем финансирования мероприятий за счет республиканского 

бюджета Республики Тыва составит 32 812,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего,  

тыс. рублей 

В том числе: 

ФБ РБ ВБ 

2016 1855,4 0 1855,4 0,00 

2017 1856,4 0 1856,4 0,00 

2018 2500 0 2500 0,00 

2019 2500 0 2500 0,00 

2020 2500 0 2500 0,00 

2021 8531,2 0 8531,2 0,00 

2022 9069,2 0 9069,2 0,00 

2023 0 0 0 0,00 

2024 2000 0 2000 0,00 

2025 2000 0 2000 0,00 

Итого 32812,2 0 32812,2 0,00 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет уточняться исхо-

дя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в законе Рес-

публики Тыва о республиканском бюджете на соответствующий финансовый 

год и плановый период.»; 

11) приложение № 1а к Программе изложить в следующей редакции: 

 

  



13 

620200099/28435(5) 

«Приложение № 1а 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие  

сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия 

в Республике Тыва» 

 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) государственной программы  

Республики Тыва «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия Республики  

Тыва на 2020-2025 годы» 

 
Наименование показателя 

(индикатора) 

Значение показателя 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Государственная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Тыва» 

1. Индекс производства 

продукции сельского хо-

зяйства в хозяйствах всех 

категорий (в сопостави-

мых ценах) к предыдуще-

му году, процентов 

101,8 102,1 98,7 102,2 101,2 101,6 

2. Количество высокопро-

изводительных рабочих 

мест, тыс. единиц 

0,036 0,032 0,034 0,036 0,038 0,04 

3. Среднемесячная зара-

ботная плата работников 

сельского хозяйства (без 

субъектов малого пред-

принимательства), рублей 

11209,68 11947,09 21850 14362,5 15095 15684,8 

4. Рентабельность сель-

скохозяйственных органи-

заций (с учетом субсидий), 

процентов 

11,6 6 3,1 3,5 4 4,4 

5. Индекс производства 

продукции растениевод-

ства в хозяйствах всех ка-

тегорий (в сопоставимых 

ценах) к предыдущему го-

ду, процентов 

101,79 102,93 90,7 109,9 101,9 101,8 

6. Индекс производства 

продукции животновод-

ства в хозяйствах всех          

101,83 101,93 100,5 100,7 101 101,5 

 



14 

620200099/28435(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

категорий (в сопоставимых 

ценах) к предыдущему году, 

процентов 

      

7. Индекс производства пи-

щевых продуктов, включая 

напитки (в сопоставимых 

ценах) к предыдущему году, 

процентов 

103,3 103,5 101,3 102,3 102,4 103,4 

8. Индекс производства 

напитков (в сопоставимых 

ценах) к предыдущему году, 

процентов 

100,3 100,6 101,2 103 103,5 103,5 

9. Индекс производства про-

дукции сельского хозяйства 

(в сопоставимых ценах) к 

уровню 2020 г., процентов 

100 101,6 102 102,4 102,6 102,8 

10. Индекс производства 

пищевых продуктов (в сопо-

ставимых ценах) к уровню 

2020 г., процентов 

100 102 102,4 102,6 102,6 102,8 

11. Объем экспорта продук-

ции агропромышленного 

комплекса (в сопоставимых 

ценах), миллиард долларов 

0,00 0,0002 0 0,0002 0,0002 0,00 

Подпрограмма «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

12. Валовой сбор зерновых и 

зернобобовых культур в 

сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, тыс. 

тонн 

5,4 5,2 5,5 10 11 12 

13. Валовой сбор картофеля 

в сельскохозяйственных ор-

ганизациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, тыс. 

тонн 

4,8 2,06 2,27 0 0 0 

14. Валовой сбор овощей 

открытого грунта в сельско-

хозяйственных организаци-

ях, крестьянских (фермер-

ских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпри-

нимателей, тыс. тонн 

0,8 0,7 0,77 0 0 0 

15. Валовой сбор плодов и 

ягод в сельскохозяйствен-

ных организациях, крестьян-

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 



15 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 7 

ских (фермерских) хозяй-

ствах, включая индивиду-

альных предпринимателей, 

тыс. тонн 

16. Производство скота и 

птицы на убой в хозяйствах 

всех категорий (в живом ве-

се), тыс. тонн 

23 23,2 22,7 22,9 23,1 23,4 

17. Производство скота и 

птицы на убой в сельскохо-

зяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая инди-

видуальных предпринимате-

лей (в живом весе), тыс. 

тонн 

8,78 8,87 8,96 9 9,1 9,2 

18. Производство молока в 

хозяйствах всех категорий, 

тыс. тонн 

66,3 67,2 67,9 68,3 69 70 

19. Производство молока в 

сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, тыс. 

тонн 

10,9 3 3 3 3,1 3,2 

20. Производство яиц в хо-

зяйствах всех категорий, 

млн. штук 

1,62 1,64 2,55 2,6 2,65 2,7 

21. Производство яиц в 

сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, млн. 

штук 

0,32 0 0 0 0 0 

22. Размер посевных площа-

дей, занятых зерновыми, 

зернобобовыми, масличны-

ми (за исключением рапса и 

сои) и кормовыми сельско-

хозяйственными культурами 

в сельскохозяйственных ор-

ганизациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, тыс. гек-

таров 

33,9 0 46,5 36,5 37 37,5 

23. Размер посевных площа-

дей, занятых под зерновыми, 

зернобобовыми, масличны-

0 32 21,05 36,5 37 37,5 



16 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 7 

ми (за исключением рапса и 

сои) и кормовыми сельско-

хозяйственными культурами 

в сельскохозяйственных ор-

ганизациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, тыс. гек-

таров 

24. Посевная площадь кор-

мовых культур по сельско-

хозяйственным организаци-

ям, крестьянским (фермер-

ским) хозяйствам, включая 

индивидуальных предпри-

нимателей, в районах Край-

него Севера и приравненных 

к ним местностях, тыс. гек-

таров 

18 19 20 21 21 21 

25. Площадь подготовки 

низкопродуктивной пашни, 

тыс. гектаров 

0 0 0 2,5 3 3,5 

26. Площадь закладки мно-

голетних насаждений в 

сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, гектаров 

10 10 10 10 10 10 

27. Площадь уходных работ 

за многолетними насажде-

ниями (до вступления в то-

варное плодоношение, но не 

более 3 лет с момента за-

кладки для садов интенсив-

ного типа) в сельскохозяй-

ственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хо-

зяйствах и у индивидуаль-

ных предпринимателей, гек-

таров 

20 20 20 20 20 20 

28. Прирост объема молока 

сырого крупного рогатого 

скота, козьего и овечьего, 

переработанного на пище-

вую продукцию, за отчет-

ный год по отношению к 

среднему объему молока 

сырого крупного рогатого 

скота, козьего и овечьего, 

переработанного на пище-

0 0 0 0,24 0,22 0,2 



17 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 7 

вую продукцию за 5 лет, 

предшествующих отчетному 

год (тыс. тонн) 

29. Доля площади, засевае-

мой элитными семенами, в 

общей площади посевов, за-

нятой семенами сортов рас-

тений, процентов 

0,37 0,37 0,37 0,37 0,37 0,43 

30. Производство крупного 

рогатого скота на убой (в 

живом весе) в сельскохозяй-

ственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хо-

зяйствах, включая предпри-

нимателей, тыс. тонн 

0 0 0 0,3 0,4 0,5 

31. Численность маточного 

товарного поголовья круп-

ного рогатого скота специа-

лизированных мясных по-

род, за исключением пле-

менных в сельскохозяй-

ственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хо-

зяйствах, включая индиви-

дуальных предпринимате-

лей, тыс. голов 

1,74 0 0 1,4 1,6 2 

32. Прирост маточного то-

варного поголовья крупного 

рогатого скота специализи-

рованных мясных пород в 

сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах и у 

индивидуальных предпри-

нимателей за отчетный год 

по отношению к предыду-

щему году, тыс. голов 

0 0,05 0 0,2 0,25 0,4 

33. Численность маточного 

товарного поголовья овец и 

коз (в том числе ярки и 

козочки от года и старше), за 

исключением племенных 

животных, в сельскохозяй-

ственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хо-

зяйствах, включая индиви-

дуальных предпринимате-

лей, тыс. голов 

375,9 258,1 200 205 210 210 

34. Поголовье северных 

оленей и маралов в сельско-

хозяйственных организаци-

2,23 1,022 0 1,5 1,545 1,6 



18 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 7 

ях, крестьянских (фермер-

ских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпри-

нимателей, тыс. голов 

35. Численность поголовья 

северных оленей в сельско-

хозяйственных организаци-

ях, крестьянских (фермер-

ских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпри-

нимателей, тыс. голов 

0 1,022 0 1,5 1,545 1,6 

36. Численность поголовья 

маралов в сельскохозяй-

ственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хо-

зяйствах, включая индиви-

дуальных предпринимате-

лей, тыс. голов 

0 0,487 0 0,45 0,472 0,5 

37. Поголовье мясных та-

бунных лошадей в сельско-

хозяйственных организаци-

ях, крестьянских (фермер-

ских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпри-

нимателей, тыс. голов 

36,8 28,1 25 26,265 26,265 27,423 

38. Численность племенного 

маточного поголовья сель-

скохозяйственных животных 

(в пересчете на условные 

головы), тыс. голов 

15,4 15,4 15 15 15 15 

39. Доля застрахованной по-

севной (посадочной) площа-

ди в общей посевной (поса-

дочной) площади (в услов-

ных единицах площади), 

процентов 

1,5 2 3 3,3 4,2 5,3 

40. Доля застрахованного 

поголовья сельскохозяй-

ственных животных в общем 

поголовье сельскохозяй-

ственных животных, про-

центов 

1,4 2,56 3,32 3,3 3,9 4,7 

41. Производство муки из 

зерновых культур, овощных 

и других растительных 

культур, смеси из них, тыс. 

тонн 

0,25 0,33 0,8 1 1,5 1,8 

42. Производство плодо-

овощных консервов, млн. 

условных банок 

0,04 0,04 0,048 0,049 0,05 0,051 

 



19 

620200099/28435(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

43. Производство масла сли-

вочного, тыс. тонн 

0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

44. Производство мяса и 

субпродуктов пищевых 

убойных животных, тонн 

350 350 365 380 420 500 

45. Объем производства 

консервированных пантов, 

кг 

299 244 270 230 250 270 

46. Количество крестьян-

ских (фермерских) хозяйств, 

осуществляющих проекты 

создания и развития своих 

хозяйств с помощью гранто-

вой поддержки, единиц 

35 0 23 23 23 23 

47. Количество проектов 

грантополучателей, реализу-

емых с помощью грантовой 

поддержки на развитие се-

мейных ферм и гранта «Аг-

ропрогресс», единиц 

0 2 2 2 2 2 

48. Прирост объема сельско-

хозяйственной продукции, 

произведенной в отчетном 

году крестьянскими (фер-

мерскими) хозяйствами, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, полу-

чившими грантовую под-

держку, за последние пять 

лет (включая отчетный год), 

по отношению к предыду-

щему году, процентов 

10 0 0 0 0 0 

49. Прирост объема сельско-

хозяйственной продукции, 

произведенной в отчетном 

году грантополучателями, 

реализующими проекты раз-

вития семейных ферм и 

«Агропрогресс» за послед-

ние 5 лет (включая отчетный 

год), по отношению к 

предыдущему году, процен-

тов 

0 8 8 8 8 8 

50. Количество проектов 

грантополучателей, реализу-

емых с помощью грантовой 

поддержки на развитие ма-

териально-технической базы 

сельскохозяйственных по-

требительских кооперати-

вов, единиц 

2 2 2 2 2 2 



20 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 7 

51. Прирост объема сельско-

хозяйственной продукции, 

реализованной в отчетном 

году сельскохозяйственны-

ми потребительскими ко-

оперативами, получившими 

грантовую поддержку, за 

последние 5 лет (включая 

отчетный год), по отноше-

нию к предыдущему году, 

процентов 

10 8 8 8 8 8 

52. Прирост маточного по-

головья овец и коз в сель-

скохозяйственных организа-

циях, крестьянских (фермер-

ских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпри-

нимателей, тыс. голов 

10,7 0 0 0 0 0 

53. Реализация овец и коз на 

убой (в живом весе) в сель-

скохозяйственных организа-

циях, крестьянских (фермер-

ских) хозяйствах и у инди-

видуальных предпринимате-

лей за отчетный год, тыс. 

тонн 

0 1,5 0,7 1,6 1,65 1,7 

54. Количество крестьян-

ских (фермерских) хозяйств 

и сельскохозяйственных по-

требительских кооперати-

вов, получивших государ-

ственную поддержку, в том 

числе в рамках федерально-

го проекта «Создание си-

стемы поддержки фермеров 

и развитие сельской коопе-

рации», единиц 

15 0 0 0 0 0 

55. Субъекты МСП в АПК, 

получившие комплексную 

поддержку с момента начала 

предпринимательской дея-

тельности до выхода на уро-

вень развития, предполага-

ющий интеграцию в более 

крупные единицы бизнеса 

(количество субъектов МСП 

в сфере АПК, получивших 

поддержку, в том числе в 

результате услуг, оказанных 

центрами компетенций в 

сфере сельскохозяйственной 

0 23 22 20 27 0 



21 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 7 

кооперации и поддержки 

фермеров), единиц 

56. Количество принятых 

членов сельскохозяйствен-

ных потребительских коопе-

ративов (кроме кредитных) 

из числа субъектов МСП, 

включая личные подсобные 

хозяйства и крестьянские 

(фермерские) хозяйства, в 

году предоставления госу-

дарственной поддержки, 

единиц 

84 0 0 0 0 0 

57. В сельскохозяйственную 

потребительскую коопера-

цию вовлечены новые члены 

из числа субъектов МСП в 

АПК и личных подсобных 

хозяйств граждан, единиц 

0 50 150 200 206 0 

58. Количество работников, 

зарегистрированных в Пен-

сионном фонде Российской 

Федерации, Фонде социаль-

ного страхования Россий-

ской Федерации, принятых 

крестьянскими (фермерски-

ми) хозяйствами, в году по-

лучения гранта «Агростар-

тап», человек 

28 13 20 27 37 37 

59. Создание системы под-

держки фермеров и развитие 

сельской кооперации, еди-

ниц 

0 23 36 48 64 0 

60. Прирост производства 

овощей открытого грунта в 

сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах и у 

индивидуальных предпри-

нимателей за отчетный год 

по отношению к показателю, 

предусмотренному соглаше-

нием с субъектом Россий-

ской Федерации, тыс. тонн 

0 0,05 0,07 0 0 0 

61. Прирост производства 

молока в сельскохозяй-

ственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хо-

зяйствах и у индивидуаль-

ных предпринимателей за 

отчетный год по отношению 

0 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 



22 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 7 

к среднему за 5 лет, предше-

ствующих текущему финан-

совому году, объему произ-

водства молока, тыс. тонн 

62. Развитие молочного и 

мясного скотоводства и пе-

реработки сельскохозяй-

ственной продукции в Рес-

публике Тыва, в том числе: 

создание не менее 3 ферм; 

увеличение мощности дей-

ствующих молочно-

товарных ферм на террито-

рии Республики Тыва за 

счет их реконструкции и 

модернизации (ИПСЭР) 

 1 1 1 1 1 

63. Объем производства кар-

тофеля в сельскохозяй-

ственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хо-

зяйствах и у индивидуаль-

ных предпринимателей, тыс. 

тонн 

   1,6 1,7 1,75 

64. Размер посевных площа-

дей, занятых картофелем в 

сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных 

предпринимателей, тыс. га 

   0,08 0,09 0,1 

65. Объем производства 

овощей открытого грунта в 

сельскохозяйственных орга-

низациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах и у 

индивидуальных предпри-

нимателей, тыс. тонн 

   0,5 0,55 0,6 

66. Размер посевных площа-

дей, занятых овощами от-

крытого грунта в сельскохо-

зяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая инди-

видуальных предпринимате-

лей, тыс. га 

   0,05 0,06 0,065 

67. Объем высева элитного 

семенного картофеля и 

овощных культур в тыс. 

тонн 

0 0 0 0,01 0,012 0,013 

68. Планируемый объем ре-

ализации овощей открытого 

0 0 0 0,0028 0,003 0,0033 



23 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 7 

грунта в ЛПХ (тыс. тонн) 

69. Объем реализованного 

картофеля, произведенного 

гражданами, ведущими лич-

ное подсобное хозяйство и 

применяющими специаль-

ный налоговый режим 

«Налог на профессиональ-

ный доход», получившими 

государственную поддержку 

(тыс. тонн) 

0 0 0 0,064 0,0685 0,0736 

Подпрограмма «Стимулирование инвестиционной деятельности  

в агропромышленном комплексе» 

70. Объем инвестиций в ос-

новной капитал, за исклю-

чением инвестиций инфра-

структурных монополий 

(федеральные проекты) и 

бюджетных ассигнований, 

млн. рублей 

39,8 36,3 110 40 50 50 

71. Количество постоянных 

рабочих мест, единиц 

53 54 55 56 57 58 

Подпрограмма «Техническая и технологическая модернизация,  

инновационное развитие АПК» 

72. Приобретение сельско-

хозяйственными товаропро-

изводителями новой техни-

ки, единиц 

25 28 13 15 18 20 

73. Приобретение техноло-

гического оборудования 

пищевой и перерабатываю-

щей промышленности, еди-

ниц 

8 10 0 1 1 1 

74. Улучшение материально-

технической базы агропро-

мышленного комплекса 

(ИПСЭР) 

0 3,3 36,8 

 

45,1 45,1 45,1 

Подпрограмма «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения 

и развития мелиоративного комплекса Республики Тыва» 

75. Площадь введенных в 

эксплуатацию мелиорируе-

мых земель за счет рекон-

струкции, технического пе-

ревооружения и строитель-

ства новых мелиоративных 

систем общего и индивиду-

ального пользования, гекта-

ров 

0 1754 1754 3157 4560 0 

76. Вовлечение в оборот вы-

бывших сельскохозяйствен-

ных угодий за счет проведе-

1000 500 0 0 500 500 



24 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 7 

ния культур технических 

мероприятий, гектаров 

77. Обеспечено стимулиро-

вание ввода в эксплуатацию 

мелиорируемых земель для 

выращивания экспортно-

ориентированной сельскохо-

зяйственной продукции, гек-

таров 

0 1754 1754 2468 3412,48 0 

78. Проведение государ-

ственного кадастрового уче-

та земельных участков, гос-

ударственная собственность 

на которые не разграничена, 

из состава земель сельскохо-

зяйственного назначения и 

земельных участков, выде-

ляемых в счет невостребо-

ванных земельных долей, 

находящихся в собственно-

сти муниципальных образо-

ваний, тыс. гектаров 

0 0 104,262

4 

99,9624 17 19,3 

79. Подготовка проектов 

межевания земельных 

участков, выделяемых в счет 

невостребованных земель-

ных долей, находящихся в 

собственности муниципаль-

ных образований, тыс. гек-

таров 

0 0 0 35,083 7 7 

Подпрограмма «Развитие ветеринарии и обеспечение 

эпизоотического благополучия территории Республики Тыва» 

80. Проведение мероприя-

тий по предупреждению и 

ликвидации заразных и 

иных болезней животных, 

тыс. штук 

2535,01

9 

2585,719 2637,43

3 

2690,182 2743,986 2798,865 

81. Проведение ветеринар-

но-санитарной экспертизы 

сырья и продукции живот-

ного происхождения, тыс. 

штук 

32,974 33,633 34,306 34,992 35,692 36,406 

82. Выдача ветеринарных 

сопроводительных докумен-

тов на подконтрольные гос-

ударственному ветеринар-

ному надзору грузы, тыс. 

штук 

59,492 60,681 61,895 63,132 64,396 65,684 

 

 

 



25 

620200099/28435(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 

83. Аккредитация в нацио-

нальной системе аккредита-

ции ветеринарных лаборато-

рий, штука 

  1 1 1 0 

 

* Фактические значения показателей (индикаторов) определяются на основе данных госу-

дарственного (республиканского) статистического наблюдения. 

** Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы «Научное обеспечение 

реализации мероприятий Программы» приведены в разделе 3 данной подпрограммы, 

«Обеспечение реализации Программы» – в подразделе 3.2 раздела 3 данной подпрограммы, 

подпрограммы «Развитие рыбохозяйственного комплекса Республики Тыва» – в приложе-

нии № 1 к данной подпрограмме.»; 
 

12) приложение № 3а к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



26 

620200099/28435(5) 

«Приложение № 3а 

к государственной программе Республики Тыва 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Республике Тыва» 
 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию государственной  

программы Республики Тыва «Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

в Республике Тыва» на 2020-2025 годы 

 
Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Государственная программа 

«Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынков сель-

скохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Рес-

публике Тыва» 

всего 6 212 929,2 965 954,2 1 009 682,4 1 305 989,0 1 246 398,7 1 116 216,6 568 688,3 

федеральный бюджет 3 084 474,1 478 876,2 431 209,7 643 913,1 714 469,6 614 732,1 201 273,4 

республиканский бюджет 2 834 899,6 444 023,9 549 966,2 622 758,6 440 709,1 413 986,9 363 454,9 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 293 555,5 43 054,1 28 506,5 39 317,3 91 220,0 87 497,6 3 960,0 

1. Подпрограмма «Развитие от-

раслей агропромышленного 

комплекса» 

всего 3 373 870,4 522 713,8 599 121,6 699 578,1 629 718,3 609 526,8 313 211,8 

федеральный бюджет 2 194 953,6 383 363,2 403 548,7 448 835,8 397 451,0 394 812,6 166 942,3 

республиканский бюджет 1 011 721,8 112 275,5 175 537,9 230 564,9 177 779,8 173 254,2 142 309,5 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 167 195,0 27 075,1 20 035,0 20 177,4 54 487,5 41 460,0 3 960,0 

1.1. Основное мероприятие 

«Поддержание доходности 

сельскохозяйственных товаро-

производителей» 

всего 296 631,6 25 861,4 54 057,1 65 337,3 48 265,2 51 555,3 51 555,3 

федеральный бюджет 92 484,9 20 837,1 30 817,2 40 830,6 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 204 146,7 5 024,3 23 239,9 24 506,7 48 265,2 51 555,3 51 555,3 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par45
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par624
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par624
file:///F:/20230615%20внесение%20изменений%201.xlsx%23Лист2!Par624


27 

620200099/28435(5) 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.1.1. Поддержка элитного се-

меноводства 

всего 8 962,9 1 206,9 990,2 990,8 4 925,0 425,0 425,0 

федеральный бюджет 1 961,2 0,0 980,3 980,9 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 7 001,7 1 206,9 9,9 9,9 4 925,0 425,0 425,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат на 

приобретение семян кормовых 

культур, поставляемых в райо-

ны Крайнего Севера и прирав-

ненные к ним местности с уче-

том затрат на доставку 

всего 123 600,6 21 047,6 30 037,3 40 252,2 15 303,5 8 480,0 8 480,0 

федеральный бюджет 90 523,7 20 837,1 29 836,9 39 849,7 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 33 076,9 210,5 200,4 402,5 15 303,5 8 480,0 8 480,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3. На подготовку низкопро-

дуктивной пашни (чистых па-

ров) в районах Крайнего Севе-

ра и приравненных к ним мест-

ностях 

всего 9 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 4 500,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 9 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 500,0 4 500,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.4. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат, 

направленных на обеспечение 

прироста собственного произ-

водства зерновых культур 

всего 114 549,8 3 606,9 23 029,6 24 094,3 21 273,0 21 273,0 21 273,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 114 549,8 3 606,9 23 029,6 24 094,3 21 273,0 21 273,0 21 273,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.5. Субсидии сельскохозяй-

ственным товаропроизводите-

лям на финансовое обеспечение 

части затрат на 1 га посевной 

площади сельскохозяйствен-

ных культур 

всего 20 291,1 0,0 0,0 0,0 6 763,7 6 763,7 6 763,7 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 20 291,1 0,0 0,0 0,0 6 763,7 6 763,7 6 763,7 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



28 

620200099/28435(5) 

 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.1.6. Субсидии на проведение 

проектных и изыскательских 

работ и (или) подготовкой про-

ектной документации на строи-

тельство, реконструкцию и 

техническое перевооружение 

оросительных систем общего и 

индивидуального пользования 

всего 2 610,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 305,0 1 305,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 2 610,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 305,0 1 305,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.7. Субсидии на реализацию 

мероприятий в области мелио-

рации земель сельскохозяй-

ственного назначения 

всего 13 434,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 717,0 6 717,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 13 434,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 717,0 6 717,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.8. Проведение противопа-

водковых мероприятий 

всего 4 183,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2 091,6 2 091,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 4 183,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2 091,6 2 091,6 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Основное мероприятие 

«Содействие достижению це-

левых показателей реализации 

региональных программ разви-

тия агропромышленного ком-

плекса» 

всего 2 724 979,2 443 433,9 472 450,6 537 920,2 531 718,5 477 799,5 261 656,5 

федеральный бюджет 1 758 784,9 309 641,8 300 843,7 312 647,8 353 267,0 315 442,3 166 942,3 

республиканский бюджет 803 999,3 106 717,0 151 571,9 205 095,0 128 964,0 120 897,2 90 754,2 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 162 195,0 27 075,1 20 035,0 20 177,4 49 487,5 41 460,0 3 960,0 

1.2.1. Обеспечение расходов на 

поддержку собственного про-

изводства молока 

всего 33 936,6 8 064,2 8 290,4 7 682,0 3 300,0 3 300,0 3 300,0 

федеральный бюджет 23 189,3 7 983,6 7 600,4 7 605,3 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 10 747,3 80,6 690,0 76,7 3 300,0 3 300,0 3 300,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



29 

620200099/28435(5) 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.2.2. Субсидии на содержание 

маточного поголовья овец и 

коз, маточного товарного пого-

ловья крупного рогатого скота 

специализированных мясных 

пород, за исключением пле-

менных животных, в сельско-

хозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хо-

зяйствах, включая индивиду-

альных предпринимателей 

всего 7 850,7 0,0 0,0 0,0 2 616,9 2 616,9 2 616,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 7 850,7 0,0 0,0 0,0 2 616,9 2 616,9 2 616,9 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.3. Субсидии на развитие 

северного оленеводства 

всего 8 658,2 2 152,5 2 049,2 2 050,5 802,0 802,0 802,0 

федеральный бюджет 6 189,7 2 131,0 2 028,7 2 030,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 2 468,5 21,5 20,5 20,5 802,0 802,0 802,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.4. Субсидии на развитие 

яководства 

всего 38 584,0 6 198,0 14 287,7 5 619,8 4 159,5 4 159,5 4 159,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 38 584,0 6 198,0 14 287,7 5 619,8 4 159,5 4 159,5 4 159,5 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.5. Субсидии на развитие 

верблюдоводства 

всего 4 039,0 679,0 1 079,3 615,7 555,0 555,0 555,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 4 039,0 679,0 1 079,3 615,7 555,0 555,0 555,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.6. Субсидии на поддержку 

племенного животноводства 

всего 208 232,3 51 785,8 58 548,5 69 012,5 9 628,5 9 628,5 9 628,5 

федеральный бюджет 155 574,7 43 195,5 51 176,3 61 202,9 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 52 657,6 8 590,3 7 372,2 7 809,6 9 628,5 9 628,5 9 628,5 

 



30 

620200099/28435(5) 

 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.7. Содержание отдельных 

видов сельскохозяйственных 

животных (баранов и козлов-

производителей) 

всего 19 216,4 0,0 7 165,6 0,0 2 867,0 4 591,9 4 591,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 19 216,4 0,0 7 165,6 0,0 2 867,0 4 591,9 4 591,9 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.8. Государственная под-

держка на развитие пантового 

мараловодства 

всего 163 834,3 17 000,0 47 500,0 52 694,0 14 640,3 16 000,0 16 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 163 834,3 17 000,0 47 500,0 52 694,0 14 640,3 16 000,0 16 000,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.9. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат (без 

учета налога на добавленную 

стоимость) на производство и 

реализацию грубой и полугру-

бой овечьей шерсти 

всего 13 145,4 0,0 0,0 0,0 5 298,4 3 923,5 3 923,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 13 145,4 0,0 0,0 0,0 5 298,4 3 923,5 3 923,5 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.10. Субсидии на обеспече-

ние животноводческих стоянок 

водоснабжением и альтерна-

тивным электроснабжением 

всего 31 168,5 0,0 0,0 0,0 9 168,5 11 000,0 11 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 31 168,5 0,0 0,0 0,0 9 168,5 11 000,0 11 000,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.11. Гранты на развитие се-

мейной фермы 

всего 282 212,8 86 600,0 82 280,3 84 820,5 9 504,0 9 504,0 9 504,0 

федеральный бюджет 208 285,8 69 300,0 68 481,3 70 504,5 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 47 558,7 8 700,0 7 334,9 7 763,8 7 920,0 7 920,0 7 920,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 26 368,3 8 600,0 6 464,1 6 552,2 1 584,0 1 584,0 1 584,0 



31 

620200099/28435(5) 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.2.12. Гранты на развитие ма-

териально-технической базы 

сельскохозяйственных потре-

бительских кооперативов 

всего 144 965,1 30 824,5 41 130,8 38 430,3 6 067,5 14 256,0 14 256,0 

федеральный бюджет 79 480,8 20 950,8 28 261,5 30 268,5 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 46 823,8 4 736,3 9 014,2 4 256,8 5 056,5 11 880,0 11 880,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 18 660,5 5 137,4 3 855,1 3 905,0 1 011,0 2 376,0 2 376,0 

1.2.13. Государственная под-

держка Центра поддержки 

фермерства и развития сель-

скохозяйственной кооперации 

всего 353 337,5 59 033,7 55 885,5 125 015,5 59 378,6 41 333,6 12 690,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 353 337,5 59 033,7 55 885,5 125 015,5 59 378,6 41 333,6 12 690,6 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.14. Стимулирование увели-

чения производства картофеля 

и овощей 

всего 15 604,9 0,0 0,0 0,0 5 190,9 5 207,0 5 207,0 

федеральный бюджет 15 448,8 0,0 0,0 0,0 5 139,0 5 154,9 5 154,9 

республиканский бюджет 156,1 0,0 0,0 0,0 51,9 52,1 52,1 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.15. Развитие молочного и 

мясного скотоводства и пере-

работки сельскохозяйственной 

продукции в Республике Тыва, 

в том числе: создание не менее 

3 ферм; увеличение мощности 

действующих молочно-

товарных ферм на территории 

Республики Тыва за счет их ре-

конструкции и модернизации 

(ИПСЭР) 

всего 421 962,5 0,0 0,0 0,0 234 462,5 187 500,0 0,0 

федеральный бюджет 334 190,0 0,0 0,0 0,0 185 690,0 148 500,0 0,0 

республиканский бюджет 3 380,0 0,0 0,0 0,0 1 880,0 1 500,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 84 392,5 0,0 0,0 0,0 46 892,5 37 500,0 0,0 

1.2.16. Финансовое обеспече-

ние (возмещение) производите-

лям зерновых культур части  

всего 3 483,4 0,0 0,0 0,0 1 603,4 940,0 940,0 

федеральный бюджет 3 448,6 0,0 0,0 0,0 1 587,4 930,6 930,6 

республиканский бюджет 34,8 0,0 0,0 0,0 16,0 9,4 9,4 

 



32 

620200099/28435(5) 

 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

затрат на производство и реа-

лизацию зерновых культур за 

счет ИМБТ 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.17. Стимулирование разви-

тия приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса 

и развитие малых форм хозяй-

ствования 

всего 700 406,6 181 096,2 154 233,3 151 979,4 71 030,1 71 033,8 71 033,8 

федеральный бюджет 661 379,8 166 080,9 143 295,5 141 036,6 70 319,8 70 323,5 70 323,5 

республиканский бюджет 6 253,1 1 677,6 1 222,0 1 222,6 710,3 710,3 710,3 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 32 773,7 13 337,7 9 715,8 9 720,2 0,0 0,0 0,0 

1.2.18. Поддержка сельскохо-

зяйственного производства по 

отдельным подотраслям расте-

ниеводства и животноводства 

всего 274 341,0 0,0 0,0 0,0 91 445,4 91 447,8 91 447,8 

федеральный бюджет 271 597,4 0,0 0,0 0,0 90 530,8 90 533,3 90 533,3 

республиканский бюджет 2 743,6 0,0 0,0 0,0 914,6 914,5 914,5 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Региональный проект «Ак-

селерация субъектов малого и 

среднего предприниматель-

ства» 

всего 352 259,6 53 418,5 72 613,9 96 320,6 49 734,6 80 172,0 0,0 

федеральный бюджет 343 683,8 52 884,3 71 887,8 95 357,4 44 184,0 79 370,3 0,0 

республиканский бюджет 3 575,8 534,2 726,1 963,2 550,6 801,7 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 5 000,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 0,0 

2. Подпрограмма «Техническая 

и технологическая модерниза-

ция, инновационное развитие 

АПК» 

всего 851 272,7 108 860,0 119 254,4 122 759,4 194 442,1 265 478,4 40 478,4 

федеральный бюджет 311 910,0 0,0 0,0 0,0 133 710,0 178 200,0 0,0 

республиканский бюджет 450 555,2 105 400,0 115 794,4 119 299,4 27 304,6 42 278,4 40 478,4 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 88 807,5 3 460,0 3 460,0 3 460,0 33 427,5 45 000,0 0,0 

2.1. Основное мероприятие 

«Обновление парка сельскохо-

зяйственной техники» 

всего 282 348,3 54 430,0 59 627,2 61 379,7 25 954,6 40 478,4 40 478,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 277 158,3 52 700,0 57 897,2 59 649,7 25 954,6 40 478,4 40 478,4 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 5 190,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 0,0 0,0 0,0 



33 

620200099/28435(5) 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.1.1. Субсидии на развитие 

технической и технологической 

модернизации агропромыш-

ленного комплекса 

всего 282 348,3 54 430,0 59 627,2 61 379,7 25 954,6 40 478,4 40 478,4 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 277 158,3 52 700,0 57 897,2 59 649,7 25 954,6 40 478,4 40 478,4 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 5 190,0 1 730,0 1 730,0 1 730,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Основное мероприятие 

«Обновление и переоснащение 

технологического оборудова-

ния пищевой и перерабатыва-

ющей промышленностей» 

всего 568 924,4 54 430,0 59 627,2 61 379,7 168 487,5 225 000,0 0,0 

федеральный бюджет 311 910,0 0,0 0,0 0,0 133 710,0 178 200,0 0,0 

республиканский бюджет 173 396,9 52 700,0 57 897,2 59 649,7 1 350,0 1 800,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 83 617,5 1 730,0 1 730,0 1 730,0 33 427,5 45 000,0 0,0 

2.2.1. Улучшение материально-

технической базы агропро-

мышленного комплекса  

(ИПСЭР) 

всего 568 924,4 54 430,0 59 627,2 61 379,7 168 487,5 225 000,0 0,0 

федеральный бюджет 311 910,0 0,0 0,0 0,0 133 710,0 178 200,0 0,0 

республиканский бюджет 173 396,9 52 700,0 57 897,2 59 649,7 1 350,0 1 800,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 83 617,5 1 730,0 1 730,0 1 730,0 33 427,5 45 000,0 0,0 

3. Подпрограмма «Вовлечение 

в оборот земель сельскохозяй-

ственного назначения и разви-

тия мелиоративного комплекса 

Республики Тыва» 

всего 628 621,9 107 196,8 31 042,4 210 824,7 201 701,6 43 178,5 34 677,9 

федеральный бюджет 577 602,5 95 513,0 27 659,0 195 071,3 183 308,6 41 719,5 34 331,1 

республиканский бюджет 19 070,8 964,8 279,4 1 970,4 15 088,0 421,4 346,8 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 31 948,6 10 719,0 3 104,0 13 783,0 3 305,0 1 037,6 0,0 

3.1. Основное мероприятие 

«Предотвращение выбытия из 

сельскохозяйственного оборота 

земель сельскохозяйственного 

назначения за счет проведения 

культур технических меропри-

ятий» 

всего 308 078,7 0,0 0,0 72 989,2 168 646,8 31 764,8 34 677,9 

федеральный бюджет 304 984,4 0,0 0,0 72 259,3 166 946,8 31 447,2 34 331,1 

республиканский бюджет 3 094,3 0,0 0,0 729,9 1 700,0 317,6 346,8 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



34 

620200099/28435(5) 

 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

3.1.1. Подготовка проектов ме-

жевания земельных участков и 

на проведение кадастровых ра-

бот 

всего 308 078,7 0,0 0,0 72 989,2 168 646,8 31 764,8 34 677,9 

федеральный бюджет 304 984,4 0,0 0,0 72 259,3 166 946,8 31 447,2 34 331,1 

республиканский бюджет 3 094,3 0,0 0,0 729,9 1 700,0 317,6 346,8 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Региональный проект 

«Экспорт продукции агропро-

мышленного комплекса» 

всего 320 543,2 107 196,8 31 042,4 137 835,5 33 054,8 11 413,7 0,0 

федеральный бюджет 272 618,1 95 513,0 27 659,0 122 812,0 16 361,8 10 272,3 0,0 

республиканский бюджет 15 976,5 964,8 279,4 1 240,5 13 388,0 103,8 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 31 948,6 10 719,0 3 104,0 13 783,0 3 305,0 1 037,6 0,0 

3.2.1. Реализация мероприятий 

в области мелиорации земель 

сельскохозяйственного назна-

чения 

всего 320 543,2 107 196,8 31 042,4 137 835,5 33 054,8 11 413,7 0,0 

федеральный бюджет 272 618,1 95 513,0 27 659,0 122 812,0 16 361,8 10 272,3 0,0 

республиканский бюджет 15 976,5 964,8 279,4 1 240,5 13 388,0 103,8 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 31 948,6 10 719,0 3 104,0 13 783,0 3 305,0 1 037,6 0,0 

4. Подпрограмма «Обеспечение 

реализации Программы» 

всего 147 684,5 23 893,1 36 678,4 26 650,9 21 120,3 19 670,9 19 670,9 

федеральный бюджет 3,0 0,0 1,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 147 684,5 23 893,1 36 678,4 26 650,9 21 120,3 19 670,9 19 670,9 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. Организация мероприятий, 

направленных на поддержку 

сельского хозяйства 

республиканский бюджет 100 908,2 16 643,1 21 590,3 21 472,1 13 400,9 13 900,9 13 900,9 

4.2. Организация мероприятий, 

направленных на поддержку 

сельского хозяйства (выплаты 

победителям Наадыма) 

республиканский бюджет 5 356,3 890,0 759,3 807,0 1 300,0 800,0 800,0 

 



35 

620200099/28435(5) 

 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

4.3. Создание государственной 

автоматизированной системы 

управления в сфере АПК (при-

обретение программного про-

дукта) 

республиканский бюджет 15 291,3 2 500,0 10 682,5 725,4 1 383,4 0,0 0,0 

4.4. Поддержка отдаленных и 

труднодоступных хозяйств по 

заготовке кормов и их транс-

портировке 

республиканский бюджет 25 852,7 3 860,0 3 646,3 3 646,4 4 900,0 4 900,0 4 900,0 

4.5. Развитие сельского туризма республиканский бюджет 276,0 0,0 0,0 0,0 136,0 70,0 70,0 

5. Обеспечение деятельности 

органов государственной вла-

сти Республики Тыва 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Подпрограмма «Подпро-

грамма «Развитие рыбохозяй-

ственного комплекса Респуб-

лики Тыва» 

всего 24 101,4 2 500,0 8 532,2 9 069,2 0,0 2 000,0 2 000,0 

федеральный бюджет 3,0 0,0 1,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 24 098,4 2 500,0 8 531,2 9 067,2 0,0 2 000,0 2 000,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.1. Субсидии на развитие ры-

боводства и рыболовства 

всего 24 098,4 2 500,0 8 531,2 9 067,2 0,0 2 000,0 2 000,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 24 098,4 2 500,0 8 531,2 9 067,2 0,0 2 000,0 2 000,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Непрограммные расходы по 

предоставлению межбюджет-

ных трансфертов и резервные 

фонды 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 

620200099/28435(5) 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

7.1. Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным неком-

мерческим организациям 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Государственная программа 

Республики Тыва «Содействие 

занятости населения на 2020-

2024 годы» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.1. Подпрограмма «Снижение 

напряженности на рынке тру-

да» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9. Государственная антиалко-

гольная и антинаркотическая 

программа Республики Тыва на 

2021-2025 годы 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

9.1. Подпрограмма «Обеспече-

ние государственного контроля 

за легальным оборотом нарко-

тиков, их прекурсоров, реали-

зация комплекса мер по пресе-

чению незаконного распро-

странения наркотиков и их 

прекурсоров» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. Государственная программа 

Республики Тыва «Развитие 

информационного общества и 

средств массовой информации 

в Республике Тыва на 2021-

2025 годы» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



37 

620200099/28435(5) 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

10.1. Подпрограмма «Развитие 

информационного общества в 

Республике Тыва на 2021-2025 

годы» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11. Непрограммные расходы на 

реализацию переданных пол-

номочий Российской Федера-

ции 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11.1. Осуществление передан-

ных полномочий Российской 

Федерации в области организа-

ции, регулирования и охраны 

водных биологических ресур-

сов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12. Подпрограмма «Научное 

обеспечение реализации меро-

приятий Программы» 

всего 5 319,7 1 800,0 1 706,3 1 813,4 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 5 319,7 1 800,0 1 706,3 1 813,4 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

12.1. Проведение научно-

исследовательских работ, се-

минаров работниками науки 

для сельскохозяйственных ра-

ботников 

всего 5 604,4 1 800,0 1 907,5 1 896,9 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 5 604,4 1 800,0 1 907,5 1 896,9 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13. Подпрограмма «Развитие 

ветеринарии и обеспечение 

эпизоотического благополучия 

территории Республики Тыва» 

всего 1 176 451,2 197 190,5 211 438,6 233 394,4 199 416,4 176 362,0 158 649,3 

федеральный бюджет 2,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 1 176 449,2 197 190,5 211 438,6 233 392,4 199 416,4 176 362,0 158 649,3 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



38 

620200099/28435(5) 

 

Наименование РЦП, подпро-

граммы РЦП, мероприятия 

Источники  

финансирования 

Итого за 

2020-2025 гг. 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

13.1. Субсидии бюджетным 

учреждениям ветеринарии на 

финансовое обеспечение гос-

ударственного задания на 

оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

всего 1 132 603,4 197 190,5 206 047,0 224 478,2 186 236,4 168 182,0 150 469,3 

федеральный бюджет 0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 1 132 603,4 197 190,5 206 047,0 224 478,2 186 236,4 168 182,0 150 469,3 

местный бюджет 0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13.2. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат на 

создание приютов для живот-

ных в целях осуществления 

деятельности по содержанию 

животных без владельцев 

всего 211 305,6 192 734,1 5 391,6 8 179,9 5 000,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 211 305,6 192 734,1 5 391,6 8 179,9 5 000,0 0,0 0,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13.3. Осуществление деятель-

ности по обращению с жи-

вотными без владельцев 

всего 29 730,7 4 456,4 0,0 734,3 8 180,0 8 180,0 8 180,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканский бюджет 29 730,7 4 456,4  734,3 8 180,0 8 180,0 8 180,0 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 »; 

 

13) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

 

 



39 

620200099/28435(5) 

«Приложение 4 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие  

сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия 

в Республике Тыва 

 

 

П Л А Н 

реализации государственной программы «Развитие  

сельского хозяйства и регулирование рынков  

сельскохозяйственной продукции, сырья и  

продовольствия в Республике Тыва» 

 
Наименование подпрограммы, 

контрольного события государ-

ственной программы 

Ответственные  

за исполнение 

Срок наступления контрольного 

события (дата) 

2023 г. 

I кв. II кв. III кв. IV кв. 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма «Развитие от-

раслей агропромышленного 

комплекса»  

     31.12 

1.1. Основное мероприятие 

«Поддержание доходности сель-

скохозяйственных товаропроиз-

водителей» 

      

1.1.1. Поддержка элитного семе-

новодства 

отдел растениеводства 

и механизации Мини-

стерства сельского хо-

зяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

(далее – отдел растени-

еводства и механиза-

ции) 

 30.06   

1.1.2. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат на 

приобретение семян кормовых 

культур, поставляемых в районы 

Крайнего Севера и приравнен-

ные к ним местности с учетом 

затрат на доставку 

отдел растениеводства 

и механизации 

 30.06   

1.1.3. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат, 

направленных на обеспечение 

прироста собственного произ-

водства зерновых культур 

отдел растениеводства 

и механизации 

 30.06   

 

 



40 

620200099/28435(5) 

 

1 2 3 4 5 6 

1.1.4. Субсидии сельскохозяй-

ственным товаропроизводите-

лям на финансовое обеспечение 

части затрат на 1 га посевной 

площади сельскохозяйственных 

культур 

отдел растениеводства 

и механизации 

 30.06   

1.1.5. Субсидии на проведение 

проектных и изыскательских ра-

бот и (или) подготовкой проект-

ной документации на строитель-

ство, реконструкцию и техниче-

ское перевооружение ороси-

тельных систем общего и инди-

видуального пользования 

отдел растениеводства 

и механизации 

   30.10 

1.1.6. Проведение противопа-

водковых мероприятий 

отдел растениеводства 

и механизации 

   30.10 

1.1.7. Субсидии на реализацию 

мероприятий в области мелио-

рации земель сельскохозяй-

ственного назначения 

отдел растениеводства 

и механизации 

   30.10 

1.2. Основное мероприятие «Со-

действие достижению целевых 

показателей реализации регио-

нальных программ развития аг-

ропромышленного комплекса» 

      

1.2.1. Обеспечение расходов на 

поддержку собственного произ-

водства молока 

отдел переработки 

сельхозпродукции, ры-

боловства, продоволь-

ственной безопасности 

Министерства сельско-

го хозяйства и продо-

вольствия Республики 

Тыва (далее – отдел пе-

реработки сельхозпро-

дукции, рыболовства, 

продовольственной 

безопасности) 

   30.11 

1.2.2. Субсидии на содержание 

маточного поголовья овец и коз, 

маточного товарного поголовья 

крупного рогатого скота специа-

лизированных мясных пород, 

за исключением племенных жи-

вотных, в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, вклю-

чая индивидуальных предпри-

нимателей 

отдел животноводства 

и племенного дела Ми-

нистерства сельского 

хозяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

(далее – отдел живот-

новодства и племенно-

го дела) 

   31.10 

1.2.3. Субсидии на развитие се-

верного оленеводства 

отдел животноводства 

и племенного дела 

   31.12 



41 

620200099/28435(5) 

1 2 3 4 5 6 

1.2.4. Субсидии на развитие яко-

водства 

отдел животноводства 

и племенного дела 

   31.12 

1.2.5. Субсидии на развитие вер-

блюдоводства 

отдел животноводства 

и племенного дела 

    

1.2.6. Субсидии на поддержку 

племенного животноводства 

отдел животноводства 

и племенного дела 

  30.12  

1.2.7. Содержание отдельных 

видов сельскохозяйственных 

животных (баранов и козлов-

производителей) 

отдел животноводства 

и племенного дела 

   30.10 

1.2.8. Государственная поддерж-

ка на развитие пантового мара-

ловодства 

отдел животноводства 

и племенного дела 

   30.12 

1.2.9. Субсидии на финансовое 

обеспечение части затрат (без 

учета налога на добавленную 

стоимость) на производство и 

реализацию грубой и полугру-

бой овечьей шерсти 

отдел переработки 

сельхозпродукции, ры-

боловства, продоволь-

ственной безопасности 

   30.10 

1.2.10. Субсидии на обеспечение 

животноводческих стоянок во-

доснабжением 

отдел животноводства 

и племенного дела 

   30.11 

1.2.11. Гранты на развитие се-

мейной фермы 

отдел реализации госу-

дарственных программ, 

экономики и финансо-

вого контроля Мини-

стерства сельского хо-

зяйства и продоволь-

ствия Республики Тыва 

(далее – отдел реализа-

ции государственных 

программ) 

  30.06  

1.2.12. Гранты на развитие мате-

риально-технической базы сель-

скохозяйственных потребитель-

ских кооперативов 

отдел реализации госу-

дарственных программ 

   30.10 

1.2.13. Государственная под-

держка Центра поддержки фер-

мерства и развития сельскохо-

зяйственной кооперации 

Фонд развития фермер-

ского бизнеса и сель-

скохозяйственных ко-

оперативов Республики 

Тыва (по согласова-

нию) 

   31.12 

1.2.14. Стимулирование увели-

чения производства картофеля и 

овощей 

отдел растениеводства 

и механизации 

  30.06  

1.2.15. Развитие молочного и 

мясного скотоводства и перера-

ботки сельскохозяйственной 

продукции в Республике Тыва, в 

том числе: создание не менее 3 

ферм; увеличение мощности  

отдел реализации госу-

дарственных программ 

  30.10  



42 

620200099/28435(5) 

 

1 2 3 4 5 6 

действующих молочно-товар-

ных ферм на территории Рес-

публики Тыва за счет их рекон-

струкции и модернизации  

(ИПСЭР) 

     

1.2.16. Финансовое обеспечение 

(возмещение) производителям 

зерновых культур части затрат 

на производство и реализацию 

зерновых культур за счет ИМБТ 

отдел реализации госу-

дарственных программ 

  30.10  

1.2.17. Стимулирование разви-

тия приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса 

и развитие малых форм хозяй-

ствования 

отдел реализации госу-

дарственных программ 

 30.06   

1.2.18. Поддержка сельскохозяй-

ственного производства по от-

дельным подотраслям растение-

водства и животноводства 

отдел растениеводства 

и механизации, отдел 

животноводства и пле-

менного дела 

   31.12 

1.3. Региональный проект «Ак-

селерация субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

отдел реализации госу-

дарственных программ 

   30.10 

2. Подпрограмма «Техническая 

и технологическая модерниза-

ция, инновационное развитие 

АПК» 

      

2.1. Основное мероприятие «Об-

новление парка сельскохозяй-

ственной техники» 

отдел реализации госу-

дарственных программ 

    

2.2. Основное мероприятие «Об-

новление и переоснащение тех-

нологического оборудования 

пищевой и перерабатывающей 

промышленностей» (ИПСЭР) 

отдел реализации госу-

дарственных программ 

   31.12 

3. Подпрограмма «Вовлечение в 

оборот земель сельскохозяй-

ственного назначения и развития 

мелиоративного комплекса Рес-

публики Тыва» 

      

3.1. Основное мероприятие 

«Предотвращение выбытия из 

сельскохозяйственного оборота 

земель сельскохозяйственного 

назначения за счет проведения 

культуртехнических мероприя-

тий» 

отдел растениеводства 

и механизации 

   30.10 

3.2. Региональный проект «Экс-

порт продукции агропромыш-

ленного комплекса» 

отдел растениеводства 

и механизации 

   30.10 

». 

 



43 

620200099/28435(5) 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                           В. Ховалыг 

 


